[XIV kal. sept.] Eodem die obiit inclite recordationis dominus Raymundus Berengarii, illustris 

comes Provincie et Forcalquerii, canonicus istius ecclesie, qui in parte donavit multum bene 

istam ecclesiam et etiam multa privilegia dedit ; et est consuetudo in ista ecclesia die lune facere 

processionem pro anima sua2. 

Dans ces deux annotations, ce n’est pas seulement la mémoire d’un défunt prestigieux et généreux qui 

est célébrée, mais celle d’un membre de cette communauté, qui s’est distingué par ses fondations et que 

les deux chapitres célèbrent de manière particulière, l’un par un synode, l’autre par une procession le 

jour des défunts.  

On identifie à partir de cet exemple la même stratégie mémorielle que celle des évêques de la 

Voute. En cumulant les fondations et les célébrations auprès de différentes communautés 

ecclésiastiques, Raymond Bérenger V et sa famille construisent un réseau mémoriel constitué de 

communautés en prières rassemblant des prélats, des chanoines, des clercs mais aussi des fidèles qui 

assistent aux célébrations. Par ces fondations, le comte est à son tour, comme les autres grands laïcs et 

ecclésiastiques, intégré dans une mémoire constitutive d’une communauté élargie cimentée par la 

commémoraison des défunts, dont les limites dépassent largement le cadre des comtés de Provence et 

de Forcalquier, mais qui est polarisée par des établissements spécifiques désignés par les testateurs et 

par les cathédrales dans lesquels cette memoria se réalise. 

À l’instar des prélats, le comte est aussi un défunt particulier pour l’histoire des cathédrales et 

des chapitres à deux niveaux. Il est d’une part membre des chapitres de Toulon et de Forcalquier et, en 

tant que tel, il bénéficie d’un statut qui le différencie des autres fondateurs laïcs d’anniversaires. De 

plus, avec l’organisation d’un synode, il participe activement à la vie des cathédrales d’Aix, de Toulon et 

de leurs diocèses. Sa présence ne s’exprime pas uniquement de manière passive dans la célébration 

mémorielle de son âme. Elle impose aussi une dynamique à l’Église toulonnaise sous la forme du 

synode et à l’église de Forcalquier, sous la forme de la procession du lundi.  

La mémoire funéraire du comte Raymond Bérenger V est celle d’un grand laïc reconnue et 

célébrée dans les comtés de Provence et de Forcalquier, et entretenue à la fois par des établissements 

réguliers et par les cathédrales. Cette memoria participe de la construction et de l’entretien du pouvoir et